Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 8161/2017

Indica ao Poder Executivo Municipal para que
seja construído estacionamento 45 graus na
Rua Dr. Luis Roberto dos Santos Mano na
altura do numeral 50, no Conjunto
Habitacional Roberto Romano, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja construído estacionamento 45 graus na Rua Dr. Luis Roberto
dos Santos Mano na altura do numeral 50, no Conjunto Habitacional Roberto
Romano, neste município.

Justificativa:

Ocorre que, em decorrência das unidades escolares instaladas

próximas, a via supramencionada está sobrecarregada de veículos
estacionados dos dois lados (conforme fotos anexas) e como é uma rua
estreita e de intenso fluxo, inclusive de caminhões e carretas, há inúmeros
relatos de avarias nos veículos que ali estacionam.

A situação agrava-se em horários de entrada e saída dos

estudantes das escolas próximas: EE Professora Luzia Baruque Kirche,
localizada na própria Rua Dr. Luis Roberto dos Santos Mano, 50 e Escola
Municipal Maria Martiniano Gouvea Valente “Dona Bininha”, localizada na Rua
Padre Arthur Sampaio, 571.

Desde modo, para maior fluidez ao trânsito, evitar mais

transtornos àqueles que estacionam na via ora mencionada e imediações e
principalmente, proteger a integridade física dos pedestres que ali transitam,
em especial, aos alunos das escolas supracitadas, faz necessária a construção
de um estacionamento 45 graus ou outro tipo de ação que leve mais
funcionalidade e segurança naquele local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de outubro de 2017.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO

"Celso da Bicicletaria"
-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”